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Com a finalidade de promover a transparência, a Gerência de Estatais Ativas,
vinculada à Superintendência Central de Patrimônio da Subsecretaria de
Gestão Pública da Secretaria de Estado da Administração de Goiás (SEAD-
GO), em alinhamento com suas competências e atribuições legais de
coordenar a governança das empresas estatais goianas, confeccionou este
demonstrativo, com dados dos aportes financeiros realizados pelo Estado de
Goiás, em favor das empresas estatais, durante o período de 2010 a 2021.
Cabe ressaltar que as empresas estatais CELG GT (subsidiária da CELGPAR) e
CEASA não receberam aportes durante o período supracitado, bem como a
estatal Lago Azul S.A (subsidiária da CELGPAR), que a partir do ano de 2021
começou a ser relacionada nos boletins das empresas estatais do Estado de
Goiás.

Os dados elencados neste demonstrativo foram extraídos por meio de
planilhas enviadas às empresas estatais, a fim de promover a confiabilidade
nas informações.

Por fim, consubstanciado nas informações contidas neste demonstrativo,
esperamos auxiliar o aumento do valor da confiança da sociedade em
relação ao Estado.

Goiânia, 26 de maio de 2022.

Rogério Fernandes Rocha
Gerente de Estatais Ativas - SEAD04
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Aportes no período de 2010 a 2021

ANO
EMPRESAS

Goiás 
Parcerias Iquego Metrobus Agehab Codego Goiasfomento

Goiás
Telecom Goiasgás Saneago Celg Par

2010 R$ 40.000.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 10.864.112,10 R$ 8.800.000,00 R$ 7.936.221,36 R$                                              0,00                                R$ 74.000,00 R$ 121.076.413,00 R$ 2.258.000,00

2011 R$ 987.735,00 R$ 72.232.220,14 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.396.460,98 R$                                              0,00                                  R$ 0,00 R$ 6.750.000,00 R$ 108.725.000,00

2012 R$ 885.612,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.700.000,00 R$ 8.200.000,00 R$ 3.893.610,85 R$                                 905.090,00 R$ 0,00 R$ 431.779,00 R$ 1.272.110.586,23

2013 R$ 170.531.367,50 R$ 70.000.000,00 R$ 97.213.463,15 R$ 19.450.000,00 R$ 3.000.000,00 R$ 2.012.368,36 R$                             1.049.380,27 R$ 56.121,96 R$ 92.084.787,00 R$ 0,00

2014 R$ 82.521.572,00 R$ 0,00 R$ 52.000.000,00 R$ 24.036.000,00 R$ 0,00 R$ 59.589.645,99 R$                              1.130.000,00 R$ 276.958,15 R$ 138.986.537,00 R$ 37.835.562,50

2015 R$ 23.406.719,15 R$ 145.800,00 R$ 0,00 R$ 19.748.767,46 R$ 14.120.648,06 R$ 1.506.796,38 R$                                 300.000,00 R$ 0,00 -R$ 75.538.567,00 R$ 470.125,00

2016 R$ 82.393.997,00 R$ 0,00 R$ 3.000.000,00 R$ 16.235.534,92 R$ 66.865.125,70 R$ 0,00 R$                                 225.450,00 R$ 0,00 -R$ 84.188.044,00 R$ 0,00

2017 R$ 650.000,00 R$ 0,00 R$ 17.150.169,01 R$ 21.306.069,51 R$ 0,00 R$ 1.153.333,07 R$                             1.276.029,73 R$ 0,00 R$ 65.037.592,00 -R$ 169.539.621,17

2018 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 23.300.000,00 R$ 19.294.711,47 R$ 0,00 R$ 7.174.732,76 R$                             2.650.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

2019 R$ 1.005.696,77 R$ 20.000.000,00 R$ 4.546.337,51 R$ 35.737.655,41 R$ 0,00 R$ 0,00 R$                             1.350.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

2020 R$ 0,00 R$ 1.503.000,00 R$ 17.400.000,00 R$ 28.495.045,40 R$ 15.980.575,40 R$ 6.627.117,37 R$                             1.466.949,52 R$ 0,00 R$ 0,00 -R$ 1.252.875.480,07

2021 R$ 0,00 R$ 10.380.760,51 R$ 39.772.822,54 R$ 36.703.140,13 R$ 176.100.925,00 R$ 6.265.428,47 R$                              1.459.074,45 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$             402.382.699,42 R$   174.261.780,65 R$         254.382.792,21 R$      235.571.036,40 R$       293.067.274,16 R$    98.555.715,59 R$       11.811.973,97 R$   407.080,11 R$  264.640.497,00 -R$      1.015.827,51 

TOTAL GERAL APORTADO PERÍODO DE 2010 A 2021 R$     1.734.065.022,00

De acordo com os valores elencados, o Estado de Goiás aportou para as empresas
estatais a quantia de R$ 1.734.065.022,00 reais (um bilhão, setecentos e trinta e
quatro milhões, sessenta e cinco mil, vinte e dois reais), entre os anos de 2010 a
2021.

Cabe ressaltar, que os valores supracitados foram extraídos das equipes de
contabilidades das empresas estatais.



goiasparcerias.go.gov.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$  40.000.000,00

2011 Aumento de Capital R$  987.735,00

2012 Aumento de Capital R$  885.612,00

2013 Aumento de Capital R$  170.531.367,50

2014 Aumento de Capital R$   82.521.572,00

2015 Aumento de Capital R$   23.406.719,15

2016 Aumento de Capital R$   82.393.997,00

2017 Aumento de Capital R$   650.000,00

2018 - R$    0,00

2019 Aumento de Capital R$   1.005.696,77

2020 - R$ 0,00

2021 - R$ 0,00

TOTAL APORTADO R$    402.382.699,42

COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO 
ESTADO DE GOIÁS
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iquego.go.gov.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 - R$ 0,00

2011 Aumento de Capital R$ 72.232.220,14

2012 - R$ 0,00

2013 Aumento de Capital R$ 70.000.000,00

2014 - R$ 0,00

2015 Subvenção Econômica R$ 145.800,00

2016 - R$ 0,00

2017 - R$ 0,00

2018 - R$ 0,00

2019 Aumento de Capital R$ 20.000.000,00

2020 Subvenção Econômica R$ 1.503.000,00

2021 Subvenção Econômica R$  10.380.760,51

TOTAL APORTADO R$    174.261.780,65 

I           Indústria Química do Estado de Goiás S/A
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metrobus.go.gov.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 - R$ 0,00

2011 - R$ 0,00

2012 - R$ 0,00

2013 Aumento de Capital R$ 97.213.463,15

2014 Aumento de Capital R$ 52.000.000,00

2015 R$ 0,00

2016 Aumento de Capital R$ 3.000.000,00

2017 Aumento de Capital R$ 17.150.169,01

2018 Aumento de Capital R$ 23.300.000,00

2019 Aumento de Capital R$ 4.546,337,51

2020 Subvenção Econômica R$ 17.400.000,00

2021 Subvenção Econômica R$ 39.772.822,54

TOTAL APORTADO R$ 254.382.792,21

METROBUS TRANPORTE COLETIVO S/A
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agehab.go.gov.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$ 10.864.112,10

2011 - R$ 0,00

2012 Aumento de Capital R$ 3.700.000,00

2013 Aumento de Capital R$ 19.450.000,00

2014 Aumento de Capital R$ 24.036.000,00

2015 Aumento de Capital R$ 19.748.767,46

2016 Aumento de Capital R$ 16.235.534,92

2017 Aumento de Capital R$ 21.306.069,51

2018 Aumento de Capital R$ 19.294.711,47

2019 Aumento de Capital R$ 35.737.655,41

2020 Subvenção Econômica R$ 28.495.045,40

2021 Subvenção Econômica R$ 36.703.140,13

TOTAL APORTADO R$    235.571.036,40
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codego.com.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$ 8.800.000,00

2011 - R$ 0,00

2012 Aumento de Capital R$ 8.200.000,00

2013 Aumento de Capital R$ 3.000.000,00

2014 - R$ 0,00

2015 Aumento de Capital R$ 14.120.648,06

2016 Aumento de Capital R$ 66.865.125,70

2017 - R$ 0,00

2018 - R$ 0,00

2019 - R$ 0,00

2020 Aumento de Capital R$ 15.980.575,40

2021 Aumento de Capital R$ 176.100.925,20

TOTAL APORTADO R$    293.067.274,16

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DE GOIÁS 
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goiasfomento.com

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$  7.936.221,36

2011 Aumento de Capital R$  2.396.460,98

2012 Aumento de Capital R$  3.893.610,85

2013 Aumento de Capital R$  2.012.368,36

2014 Aumento de Capital R$  59.589.645,99

2015 Aumento de Capital R$  1.506.796,38

2016 - R$  0,00

2017 Aumento de Capital R$  1.153.333,07

2018 Aumento de Capital R$  7.174.732,76

2019 - R$  0,00

2020 Aumento de Capital R$  6.627.117,37

2021 Subvenção Econômica R$ 6.265.428,47

TOTAL APORTADO R$    98.555.715,59

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE GOIÁS S.A
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goiasdigital.net.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 - R$  0,00

2011 - R$  0,00

2012 Aumento de Capital R$  905.090,00

2013 Aumento de Capital R$  1.049.380,27

2014 Aumento de Capital R$  1.130.000,00

2015 Aumento de Capital R$  300.000,00

2016 Aumento de Capital R$  225.450,00

2017 Aumento de Capital R$  1.276.029,73

2018 Aumento de Capital R$  2.650.000,00

2019 Aumento de Capital R$  1.350.000,00

2020 Subvenção Econômica R$  1.466.949,52

2021 Subvenção Econômica R$ 1.459.074,45

TOTAL APORTADO R$    11.811.973,97 

GOIÁS TELECOMUNIÇÕES - S.A
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goiasgas.com.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$  74.000,00

2011 R$  0,00

2012 - R$  0,00

2013 Aumento de Capital R$  56.121,96

2014 Aumento de Capital R$  276.958,15

2015 - R$  0,00

2016 - R$  0,00

2017 - R$  0,00

2018 - R$  0,00

2019 - R$  0,00

2020 - R$  0,00

2021 - R$  0,00

TOTAL APORTADO R$    407.080,11

AGÊNCIA GOIANA DE GÁS CANALIZADO S.A 
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saneago.com.br

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$  121.076.413,00

2011 Aumento de Capital R$  6.750.000,00

2012 Aumento de Capital R$  431.779,00

2013 Aumento de Capital R$  92.084.787,00

2014 Aumento de Capital R$  138.986.537,00

2015 Aumento de Capital - R$ 75.538.567,00

2016 Aumento de Capital - R$ 84.188.044,00

2017 Aumento de Capital R$   65.037.592,00

2018 - R$   0,00

2019 - R$   0,00

2020 - R$   0,00

2021 - R$   0,00

TOTAL APORTADO R$    264.640.496,00

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A
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* VALORES NEGATIVOS REFERENTES AS 
DEVOLUÇÕES DE ADIANTAMENTOS 
PARA AUMENTO DE CAPITAL.



celgpar.com

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO

VALOR APORTADO PELO ESTADO DE GOIÁS – 2010 A 2021

Ano Natureza Valor

2010 Aumento de Capital R$ 2.258.000,00

2011 Aumento de Capital R$ 108.725.000,00

2012 Aumento de Capital R$ 1.272.110.586,23

2013 - R$ 0,00

2014 Aumento de Capital R$ 37.835.562,50

2015 Aumento de Capital R$ 470.125,00

2016 - R$ 0,00

2017 - - R$ 169.539.621,17

2018 - R$ 0,00

2019 - R$ 0,00

2020 - - R$ 1.252.875.480,07

2021 - R$ 0,00

TOTAL APORTADO - R$    1.015.827,51

COMPANHIA CELG DE PARTICIPAÇÕES 

*A empresa estatal CELGPAR
considerou para o somatório
total o aporte feito no ano de
2009, AFAC, no valor de R$
1.017.000,00 reais (um milhão e
dezessete mil reais) – que teve
sua Capitalização no ano de
2020.
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* VALORES NEGATIVOS REFERENTES AS
DEVOLUÇÕES DE ADIANTAMENTOS
PARA AUMENTO DE CAPITAL.




